

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
건설교통과	38,125,348	40,293,851	△2,168,503
국	523,305		
군	1,755,000		
특	16,500		
도	4,070,891		
군	31,759,652		
도로 및 농어촌생활환경 개선	26,730,607	30,224,893	△3,494,286
군	870,000		
도	3,118,054		
군	22,742,553		
건설행정	1,335,895	1,423,299	△87,404
도	5,454		
군	1,330,441		
건설기획단 운영	21,810	24,320	△2,510
201 일반운영비	9,435	9,920	△485
01 사무관리비	9,435	9,920	△485
본예산	9,435	9,920	△485
○일반수용비	9,435		
-설계용지(드래싱 외 4종) 구입	675		
150원*4,500매			
-복사용지(A4) 구입	200		
20,000원*10박스			
-복사용지(A3) 구입	420		
21,000원*20박스			
-사무용품 구입	300		
-프린터 소모품 구입	600		
-건설기획단 운영 급량비	1,600		
8,000원*20명*10일			
-설계 프로그램 구입비	5,640		
1,880,000원*3개			
202 여비	900	900	0
01 국내여비	900	900	0
본예산	900	900	0
○건설기획단 선진사례 벤치마킹	900		
60,000원*15명			
203 업무추진비	11,475	13,500	△2,025
03 시책추진업무추진비	11,475	13,500	△2,025
본예산	11,475	13,500	△2,025
○주요 건설업무 등	11,475		
국유재산관리	2,180	6,200	△4,020
201 일반운영비	1,680	5,600	△3,920
01 사무관리비	1,680	5,600	△3,920
본예산	1,680	5,600	△3,920
○토지분할 및 경계복원, 현황측량 수수료	1,680		
-경계복원 및 현황측량 수수료	1,020		
340,000원*3필지			

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-토지분할측량 수수료 220,000원*3필지	660		
	202 여비	500	600	△100
	01 국내여비	500	600	△100
	본예산	500	600	△100
	○국유재산 업무추진(자료수집 등)	500		
	노점상 및 노상적치물 단속	1,600	1,920	△320
	201 일반운영비	1,600	1,920	△320
	01 사무관리비	1,600	1,920	△320
	본예산	1,600	1,920	△320
	○노점상 및 노상적치물 지도단속 급량비 8,000원*2명*100일	1,600		
	과적차량 관리	1,200	1,200	0
	201 일반운영비	1,200	1,200	0
	02 공공운영비	1,200	1,200	0
	본예산	1,200	1,200	0
	○과적차량단속 축종기 검사 및 수리	1,200		
	가로등 유지관리	1,239,651	1,359,349	△119,698
	201 일반운영비	894,651	857,149	37,502
	01 사무관리비	600	700	△100
	본예산	600	700	△100
	○가로등 보수공구 구입 100,000원*2조	200		
	○가로등 보수반 작업복 및 작업화 구입 200,000원*2명	400		
	02 공공운영비	894,051	856,449	37,602
	본예산	894,051	856,449	37,602
	○전기요금 60,000,000원*12월	720,000		
	○가로보안등 유지관리프로그램 유지보 수비 330,000원*12월	3,960		
	○2020년 LED금융연계 보안등 교체 임대용 역사업 민간 금융비용 상환금	163,726		
	○통신요금(양방향제어 전용선) 72,050원*12월	865		
	○가로등 보수차량 보험료	500		
	○가로등 보수차량 유지관리비(1대)	5,000		
	206 재료비	56,000	40,000	16,000
	01 재료비	56,000	40,000	16,000
	본예산	56,000	40,000	16,000
	○가로등 보수자재 구입(안전기 외 10종)	46,000		
	○양방향 점멸기 구입 200,000원*50개	10,000		
	401 시설비및부대비	289,000	462,200	△173,200
	01 시설비	289,000	462,200	△173,200
	본예산	289,000	462,200	△173,200
	○취약지구 보안등 설치 1,000,000원*160등	160,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○가로.보안등 이설 및 긴급보수 100,000원*400등	40,000		
○법성파크골프장 진입도로 가로등 설치(주민참여) 1,000,000원*20등	20,000		
○누전가로등 선로교체 및 보수	20,000		
○백수해안도로 가로.보안등 설치 1,600,000원*15등	24,000		
○법성뉴타운 가로등 추가 설치 5,000,000원*5등	25,000		
교통량조사	13,350	13,060	290
101 인건비	11,910	11,620	290
04 기간제근로자등보수 본예산	11,910	11,620	290
○교통량 조사원 (군도 21개소)	11,910		
-인건비(주간) 9,860원*8시간*2명*21개소*2교대	6,626		
-인건비(야간) 9,860원*8시간*150%*2명*21개소*1교대	4,970		
-고용·산재보험료 11,595,360원*2.7%	314		
201 일반운영비	1,440	1,440	0
01 사무관리비 본예산	1,440	1,440	0
○교통량 조사원 급식비	1,440		
-급식비 8,000원*180명	1,440		
건설기계 업무	42,150	7,650	34,500
201 일반운영비	12,150	7,650	4,500
01 사무관리비 본예산	9,350	4,350	5,000
○건설기계 조종사 면허증 제작 1,000원*500매	500		
○건설기계 정기검사 안내문 제작 100원*5,000매	500		
○건설기계 조종사 면허증 유지보수	2,000		
○건설기계등록증 및 등록원부 제조 350원*1,000매	350		
○건설기계 안전교육(신규시책)	6,000		
02 공공운영비	2,800	3,300	△500
본예산	2,800	3,300	△500
○등기우편요금(건설기계 과태료 및 안내) 2,500원*800통	2,000		
○일반우편요금(건설기계 관련 안내) 400원*2,000통	800		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비 본예산	30,000	0	30,000
○건설기계 공영주기장 설치	30,000		
도로점용료 부과 및 관리	7,500	8,000	△500
201 일반운영비	7,500	8,000	△500

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
02 공공운영비		7,500	8,000	△500
본예산		7,500	8,000	△500
○도로점용정보 관리시스템(DB) 유지관리비		7,500		
지방도 교통량조사		5,454	0	5,454
	도	5,454		
101 인건비		5,454	0	5,454
	도	5,454		
04 기간제근로자등보수		5,454	0	5,454
본예산		5,454	0	5,454
○지방도 교통량 조사 인건비		4,970		
-주간근무	78,880원*4명*9개소	2,840		
	도	2,840		
-야간근무	78,880원*2명*9개소*1.5배	2,130		
	도	2,130		
○교통량조사 근무자 보호장구 구입비		484		
	도	484		
전문건설업 등록 및 행정처분		1,000	1,600	△600
201 일반운영비		1,000	1,600	△600
01 사무관리비		1,000	1,600	△600
본예산		1,000	1,600	△600
○건설업 등록증 제조	100원*1,000매	100		
○건설업 등록수첩 제조	5,000원*180매	900		
도로확충 및 관리		8,908,028	9,801,617	△893,589
	군	870,000		
	도	290,000		
	군	7,748,028		
기타 군도사업		1,608,280	1,006,300	601,980
401 시설비및부대비		1,608,280	1,006,300	601,980
01 시설비		1,600,000	1,000,000	600,000
본예산		1,600,000	1,000,000	600,000
○군도 덧씌우기		500,000		
○군도 차선 도색		200,000		
○군도 측구 정비		50,000		
○군도 소규모 시설 보수		50,000		
○군도24호선(영광스포티움) 아스콘 덧씌우기		300,000		
○군도14호선(백수해안도로) 아스콘 덧씌우기		500,000		
03 시설부대비		8,280	6,300	1,980
본예산		8,280	6,300	1,980
○기타 군도 정비	2,300,000,000원*0.36%	8,280		
지역개발 지원(사계절 꽃길 천년로 개설)		1,736,740	297,000	1,439,740

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 도로확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		균 300,000		
		균 1,436,740		
	401 시설비및부대비	1,736,740	297,000	1,439,740
		균 300,000		
		균 1,436,740		
	01 시설비	1,736,740	297,000	1,439,740
		균 300,000		
		균 1,436,740		
	본예산	1,736,740	297,000	1,439,740
		균 300,000		
		균 1,436,740		
	○사계절 꽃길 천년로 조성	300,000		
		균 300,000		
	○사계절 꽃길 천년로 조성(2019년 국비 불 용액)	1,342,710		
	○사계절 꽃길 천년로 조성(2020년 국비 불 용액)	94,030		
	지역개발 지원(대마산단~국도22호선 연결도로 선형개 량)	570,000	699,000	△129,000
		균 570,000		
	401 시설비및부대비	570,000	699,000	△129,000
		균 570,000		
	01 시설비	570,000	699,000	△129,000
		균 570,000		
	본예산	570,000	699,000	△129,000
		균 570,000		
	○대마산단~국도22호선 연결도로 선형개량	570,000		
		균 570,000		
	기타 농어촌 도로	935,859	1,016,237	△80,378
	401 시설비및부대비	935,859	1,016,237	△80,378
	01 시설비	930,000	1,010,000	△80,000
	본예산	930,000	1,010,000	△80,000
	○농어촌도 덧씌우기	500,000		
	○농어촌도 차선 도색	200,000		
	○농어촌도 측구 정비	50,000		
	○농어촌도 소규모 시설물 보수	50,000		
	○농어촌도 묘량209호선(예촌교~성도간) 아스콘 덧씌우기	100,000		
	○농어촌도 대마103호선(대마산단진입도 로) 차선도색	30,000		
	03 시설부대비	5,859	6,237	△378
	본예산	5,859	6,237	△378
	○기타 농어촌도로 정비	5,859		
		930,000,000원*0.63%		
	도로 유지 관리	645,307	666,535	△21,228

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 도로확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
201 일반운영비	6,207	7,335	△1,128
01 사무관리비	1,700	2,000	△300
본예산	1,700	2,000	△300
○도로유지관리 일반수용비	1,700		
02 공공운영비	4,507	5,335	△828
본예산	4,507	5,335	△828
○장비 연료비	4,507		
-예초기 외 4종(휘발유)	1,778원*1,590리터	2,828	
-살포기 외 1종(경유)	1,679원*1,000리터	1,679	
206 재료비	639,100	659,200	△20,100
01 재료비	639,100	659,200	△20,100
본예산	639,100	659,200	△20,100
○설해대책 자재	548,000		
-친환경 고상제설제(톤백1000kg/포)	450,000원*1,000톤	450,000	
-친환경 고상제설제(포대25kg/포)	450,000원*80톤	36,000	
-제설용 모래주머니	150원*10,000매	1,500	
-친환경 액상제설제	270,000원*150톤	40,500	
-식염	200,000원*100톤	20,000	
○군도·농어촌도 소파보수용 자재	24,000원*2,000포	48,000	
○기타자재(삼, 빗자루, 페인트 등)		2,000	
○도로정비 안전자재(헬스, 보호장구, 표지판 등)		5,000	
○제설용 그레이더 날(고무)	605,000원*20개	12,100	
○도로 제설 트랙터 부착용 제설기	4,000,000원*6대	24,000	
기타 도로 정비	1,172,430	1,257,819	△85,389
201 일반운영비	187,980	156,995	30,985
01 사무관리비	127,300	89,420	37,880
본예산	127,300	89,420	37,880
○등기촉탁 수수료	15,000원*300필지	4,500	
○제설작업 및 도로정비 급량비	8,000원*8명*70일	4,480	
○도로보수원 피복비	3,540		
-작업복	100,000원*6명*2회	1,200	
-안전화	70,000원*6명*2회	840	
-방한복	200,000원*6명	1,200	
-야광조끼	50,000원*6명	300	
○도로정비 안내 현수막(춘·추)	60,000원*5매*2회	600	
○제설작업 및 응급복구장비 임차료	112,680		
-굴삭기	660,000원*27일	17,820	

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 도로확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
-덤프 660,000원*27일	17,820		
-제설트랙터 60,000원*1,284시간	77,040		
○관리사 운영비	1,500		
02 공공운영비	60,680	67,575	△6,895
본예산	60,680	67,575	△6,895
○공공요금 및 제세	7,520		
-자동차 보험료	4,400		
· 대형화물(1대)	1,000		
· 노면청소차(1대)	2,000		
· 소형화물(2대)	1,000		
· 굴삭기(1대)	400		
-제설자재 창고(2동) 및 관리사	3,120		
· 전기요금 250,000원*12월	3,000		
· 상하수도요금 10,000원*12월	120		
○제설자재 관리사 난방 연료비(등유) 1,550원*800리터	1,240		
○시설장비유지비	14,000		
-카타기, 예초기, 기계톱, 동력분무기, 무전기	1,000		
-제설장비	10,000		
-굴삭기용 제초기	1,000		
-제설자재창고 및 관리사 유지	2,000		
○차량비	37,920		
-대형화물(1대)	12,000		
-노면청소차(1대)	9,000		
-소형화물(2대)	4,000		
-굴삭기(1대)	12,920		
203 업무추진비	850	1,000	△150
03 시책추진업무추진비	850	1,000	△150
본예산	850	1,000	△150
○국책사업 도로 건설업무 등	850		
401 시설비및부대비	983,600	1,099,824	△116,224
01 시설비	980,000	1,095,000	△115,000
본예산	980,000	1,095,000	△115,000
○도로확포장 보상비(미지급용지)	300,000		
○교량 안전점검 용역	80,000		
○도로정비자재창고 보수	20,000		
○토사 유입 방지(2개노선)	20,000		
○군도 및 농어촌도로 소파 보수	30,000		
○군도 및 농어촌도 도로안전시설 설치	30,000		
○도로 안전시설물 정비	20,000		
○시선유도봉 설치(1,000개)	10,000		
○노후 도로안전시설 교체(갈매기표지판 등)	10,000		
○축구, 배수로정비(6개노선)	20,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 도로확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○과속방지턱 정비(10개소) 2,000,000원*10개소	20,000		
	○승강장 보수(10개소)	20,000		
	○승강장 설치(4개소) 15,000,000원*4개소	60,000		
	○도로 제설	150,000		
	○버스승강장 스마트 태양광 조명등 설치 (신규시책) 2,000,000원*20개소	40,000		
	○제설, 제빙 취약도로 자동염수분사 장 치 설치(신규시책)	100,000		
	○어린이보호구역 정비	50,000		
	03 시설부대비	3,600	4,824	△1,224
	본예산	3,600	4,824	△1,224
	○기타 도로정비 1,000,000,000원*0.36%	3,600		
	기타 도로 정비(보조)	160,000	100,000	60,000
	도	160,000		
	401 시설비및부대비	160,000	100,000	60,000
	도	160,000		
	01 시설비	160,000	100,000	60,000
	도	160,000		
	본예산	160,000	100,000	60,000
	도	160,000		
	○영광군 불감면 사산마을 안길 정비(불 감202호선)	50,000		
	도	50,000		
	○영광군 영광읍 가드레일 설치(영광310호 선)	30,000		
	도	30,000		
	○영광군 대마면 월산리 농어촌도로 덧씌 우기(대마303호선)	50,000		
	도	50,000		
	○영광군 염산면 마을안길 정비 및 농로 포장(염산201호선)	30,000		
	도	30,000		
	노후 및 위험도로(군도, 농어촌도로) 개선(자체)	110,000	130,000	△20,000
	401 시설비및부대비	110,000	130,000	△20,000
	01 시설비	110,000	130,000	△20,000
	본예산	110,000	130,000	△20,000
	○군도2호선(남산) 선형개량	30,000		
	○군도17호선(대덕) 선형개량	50,000		
	○군도2호선(대마월산마을) 선형개량 실 시설계 용역	30,000		
	더 영광 스마트 복합센터 조성	1,009,412	0	1,009,412
	401 시설비및부대비	1,009,412	0	1,009,412
	01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
	본예산	1,000,000	0	1,000,000
	○더 영광 스마트복합센터 조성	1,000,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 도로확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	03 시설부대비	9,412	0	9,412
	본예산	9,412	0	9,412
	○더 영광 스마트복합센터 조성	9,412		
	어린이보호구역 개선(2단계 도 전환사업)(전환사업)	200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
	01 시설비	200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
	본예산	200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
	○어린이 보호구역 개선	200,000		
	도	100,000		
	군	100,000		
	군도10호선(묘량신천리) 재해복구 사업	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	01 시설비	400,000	0	400,000
	본예산	400,000	0	400,000
	○군도10호선(묘량신천리) 재해복구	400,000		
	노인보호구역 개선(2단계 도 전환사업)(전환사업)	60,000	0	60,000
	도	30,000		
	군	30,000		
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	도	30,000		
	군	30,000		
	01 시설비	60,000	0	60,000
	도	30,000		
	군	30,000		
	본예산	60,000	0	60,000
	도	30,000		
	군	30,000		
	○노인보호구역 개선	60,000		
	도	30,000		
	군	30,000		
	농어촌도 영광304호선(녹사리 대장동)정비공사	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	본예산	50,000	0	50,000

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 도로확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○농어촌도 영광304호선(녹사리 대장동) 정비공사	50,000		
	농어촌도 백수201호선(미리내마을) 확포장공사	150,000	0	150,000
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	01 시설비	150,000	0	150,000
	본예산	150,000	0	150,000
	○농어촌도 백수 201호선(미리내마을) 확포장공사	150,000		
	농어촌도 염산206호선(솔개재) 선형개량공사	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	본예산	100,000	0	100,000
	○농어촌도 206호선(솔개재) 선형 개량 공사	100,000		
	농업기반정비사업	8,765,671	11,665,047	△2,899,376
	도	1,994,600		
	군	6,771,071		
	농업기반 정비(받기반 정비)(도 전환사업)	724,000	1,297,500	△573,500
	도	651,600		
	군	72,400		
	401 시설비및부대비	724,000	1,297,500	△573,500
	도	651,600		
	군	72,400		
	01 시설비	685,779	1,242,031	△556,252
	도	613,379		
	군	72,400		
	본예산	685,779	1,242,031	△556,252
	도	613,379		
	군	72,400		
	○입동지구 받기반 정비(마무리)	628,279		
	도	562,129		
	군	66,150		
	○신두암지구 받기반 정비(착수)	57,500		
	도	51,250		
	군	6,250		
	02 감리비	34,263	48,004	△13,741
	도	34,263		
	본예산	34,263	48,004	△13,741
	도	34,263		
	○입동지구 받기반 정비(마무리)	29,263		
	도	29,263		
	○신두암지구 받기반 정비(착수)	5,000		
	도	5,000		
	03 시설부대비	3,958	7,465	△3,507
	도	3,958		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	본예산	3,958	7,465	△3,507
	○임동지구 발기반 정비(마무리)	3,958		
	도	3,958		
	도	3,958		
	수리시설 개보수(도 전환사업)	342,500	520,000	△177,500
	도	274,000		
	군	68,500		
	401 시설비및부대비	342,500	520,000	△177,500
	도	274,000		
	군	68,500		
	01 시설비	340,499	516,740	△176,241
	도	271,999		
	군	68,500		
	본예산	340,499	516,740	△176,241
	○녹사지구 수리시설 개보수	277,999		
	도	221,999		
	군	56,000		
	○우곡지구 수리시설 개보수	62,500		
	도	50,000		
	군	12,500		
	03 시설부대비	2,001	3,260	△1,259
	도	2,001		
	본예산	2,001	3,260	△1,259
	○녹사지구 수리시설 개보수	2,001		
	도	2,001		
	기초생활기반 확충(기계화경작로 확포장)(군 전환사업)	660,000	660,000	0
	401 시설비및부대비	330,000	330,000	0
	01 시설비	327,640	327,640	0
	본예산	327,640	327,640	0
	○기계화경작로 확포장(군)	327,640		
	03 시설부대비	2,360	2,360	0
	본예산	2,360	2,360	0
	○기계화경작로 확포장(군)	2,360		
	403 자치단체등자본이전	330,000	330,000	0
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	330,000	330,000	0
	본예산	330,000	330,000	0
	○기계화경작로 확포장(농어촌공사)	330,000		
	기초생활기반 확충(생활환경 정비)(군 전환사업)	1,505,000	500,000	1,005,000
	401 시설비및부대비	1,505,000	500,000	1,005,000

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
01 시설비	1,500,000	496,430	1,003,570
본예산	1,500,000	496,430	1,003,570
○법성 덕흥지구 생활환경 정비	200,000		
○백수 구수지구 생활환경 정비	150,000		
○백수 논산지구 생활환경 정비	150,000		
○영광 계송지구 생활환경 정비	100,000		
○영광 와룡지구 생활환경 정비	60,000		
○법성 입암지구 생활환경 정비	120,000		
○군남 설매지구 생활환경 정비	120,000		
○대마 화평지구 생활환경 정비	60,000		
○대마 성산, 흥교지구 생활환경 정비	60,000		
○불갑 순용지구 생활환경 정비	60,000		
○염산 축동, 봉남지구 생활환경 정비	60,000		
○백수 지산지구 생활환경 정비	100,000		
○군서 마음, 보라지구 생활환경 정비	60,000		
○요량 운당지구 생활환경 정비	100,000		
○염산 신성지구 생활환경 정비	100,000		
03 시설부대비	5,000	3,570	1,430
본예산	5,000	3,570	1,430
○생활환경 정비	5,000		
기초생활기반 확충(송암지구 지표수 보강개발)(군 전환사업)	883,000	1,000,000	△117,000
403 자치단체등자본이전	883,000	1,000,000	△117,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	883,000	1,000,000	△117,000
본예산	883,000	1,000,000	△117,000
○염산 송암지구 지표수보강 개발	883,000		
소규모 배수개선사업(도 전환사업)	500,000	400,000	100,000
도	400,000		
군	100,000		
401 시설비및부대비	500,000	400,000	100,000
도	400,000		
군	100,000		
01 시설비	496,426	397,140	99,286
도	396,426		
군	100,000		
본예산	496,426	397,140	99,286
도	396,426		
군	100,000		
○정관평지구 소규모 배수개선	496,426		
도	396,426		
군	100,000		
03 시설부대비	3,574	2,860	714
도	3,574		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	본예산	3,574	2,860	714
	○정관평지구 소규모 배수개선	3,574		
		도		
		3,574		
		도		
		3,574		
	누수저수지 개보수	130,000	150,000	△20,000
		도		
		39,000		
		군		
		91,000		
	401 시설비및부대비	130,000	150,000	△20,000
		도		
		39,000		
		군		
		91,000		
	01 시설비	130,000	150,000	△20,000
		도		
		39,000		
		군		
		91,000		
	본예산	130,000	150,000	△20,000
		도		
		39,000		
		군		
		91,000		
	○누수 저수지 개보수	130,000		
		도		
		39,000		
		군		
		91,000		
	소규모 농업기반시설 정비	510,000	825,000	△315,000
		도		
		510,000		
	401 시설비및부대비	510,000	825,000	△315,000
		도		
		510,000		
	01 시설비	510,000	825,000	△315,000
		도		
		510,000		
	본예산	510,000	825,000	△315,000
		도		
		510,000		
	○영광군 대마면 화평1리 배수로 정비	50,000		
		도		
		50,000		
	○영광군 군서면 마음2리 사동 수로관 설치	30,000		
		도		
		30,000		
	○영광군 군남면 월흥리 농로 정비	50,000		
		도		
		50,000		
	○영광군 군남면 양덕1리 배수로 정비	50,000		
		도		
		50,000		
	○영광군 대마면 화평1리 옹벽 및 배수로 설치	30,000		
		도		
		30,000		
	○영광군 군남면 설매1리 배수로 정비	40,000		
		도		
		40,000		
	○영광군 군남면 월흥1리 배수로 정비	30,000		
		도		
		30,000		
	○영광군 대마면 흥교1리 배수로 정비	50,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○영광군 묘량면 가리들 배수로 정비	도 50,000 30,000		
○영광군 묘량면 삼학1리 농로 확포장	도 30,000 40,000		
○영광군 흥농읍 칠곡3리 배수로 정비	도 40,000 40,000		
○영광군 영산면 옥실4리 대우마을 농로 포장	도 40,000 20,000		
○영광군 백수읍 약수1리 농로 포장	도 20,000 50,000 50,000		
기반조성 소규모사업	2,544,671	3,046,547	△501,876
201 일반운영비	123,150	116,035	7,115
01 사무관리비	64,150	75,335	△11,185
본예산	64,150	75,335	△11,185
○환지청산금 가압류 및 해지 수수료	1,500		
○이전등기 촉탁 수수료	4,000		
○용배수로 정비 장비 임차료 660,000원*42일	27,720		
○배수펌프장 유입수로정비 장비 임차료 660,000원*22일	14,520		
○농업용 대형관정 수질검사 수수료 109,400원*150공	16,410		
02 공공운영비	59,000	40,700	18,300
본예산	59,000	40,700	18,300
○양수장 전기 안전관리 수수료	24,000		
○양배수장 전기요금	15,000		
○배수장 인터넷요금	15,000		
○한해대책 양수기 유지관리	5,000		
401 시설비및부대비	2,421,521	2,930,512	△508,991
01 시설비	2,415,000	2,920,000	△505,000
본예산	2,415,000	2,920,000	△505,000
○농업용 대형관정 지하수영향 조사 용역	25,000		
○수리시설 개보수	90,000		
○용배수로 개보수	50,000		
○저수지 잡목제거	50,000		
○경지정리 환지 청산금	20,000		
○미불용지 매입비(밭기반, 저수지)	50,000		
○농로 사리부설	20,000		
○지하수 방치공 폐공 처리(5공)	10,000		
○흙수로 구조물 정비 등	90,000		
○재해위험 배수로 정비	90,000		
○재해위험 수리시설 개보수	90,000		
○저수지 정밀점검 용역	30,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○저수지 수위측정기 설치 20,000,000원*2개소	40,000		
○저류지 위험 안내판 설치	10,000		
○저수지 제방 가드레일 설치	30,000		
○양배수장 표지판 정비	5,000		
○양수장 장옥 도색 정비	15,000		
○스마트 배수펌프장 구축(노후정비 1개소)	50,000		
○배수펌프장 CCTV 설치	20,000		
○자동 영도측정기 설치	35,000		
○영광 덕호리 배수로 준설	50,000		
○영광 덕호리 칠성동 배수로 정비	40,000		
○영광 입석2리 도동마을 농로 정비	50,000		
○백수 지산1리 농로 정비	50,000		
○대마 흥교1리 마을 저수지 준설	50,000		
○요량 궁적제 제방 누수 보수	50,000		
○요량 운당2리 운당단지 담진입로 정비	30,000		
○군서 남계리 농로 확장	50,000		
○군남 설매2리 농로 정비	30,000		
○염산 봉남리 합산천 보 보수	30,000		
○염산 두우리 창우 배수로 정비	20,000		
○염산 옥실리 저류지 설치	100,000		
○낙월 월촌 신기리 농로 개보수(주민참여)	50,000		
○군서 남죽리 배수로 및 농로 정비(주민 참여)	100,000		
○군서 남계리 수로관 정비(주민참여)	80,000		
○영광 와룡2리 용배수로 정비	50,000		
○영광 와룡3리 배수로 보수	30,000		
○홍농 진덕3리 배수로 정비	20,000		
○염산 봉남리 구내들 수문 교체	50,000		
○염산 미동 배수펌프장 정비	50,000		
○영광 와룡3리 구평 배수로 정비	50,000		
○대마 성산2리 대성 배수로 정비	30,000		
○대마 흥교1리 주교 배수로 정비	40,000		
○요량 운당1리 영당들 농로 확포장	30,000		
○요량 영양2리 장동들 농로 확포장	30,000		
○요량 영양들 배수로 정비	30,000		
○불갑 모악리 사산 배수로 정비	30,000		
○불갑 쌍운리 도로 및 배수로 정비	30,000		
○불갑 생곡리 교량 확장 및 안전시설물 설치	50,000		
○군남 설매3리 용수로 정비	20,000		
○군남 양덕1리 위험 배수로 정비	30,000		
○백수 구수 저류지 제방 보수	20,000		
○백수 천정리 천기동마을 개거	50,000		
○노후장옥 크린캡 설치(신규시책)	75,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○군남 봉덕제 그라우팅	50,000		
	○염산 내묘저류지 준설	50,000		
	03 시설부대비	6,521	10,512	△3,991
	본예산	6,521	10,512	△3,991
	○소규모 기반조성 2,415,000,000원*0.27%	6,521		
	방조제 개보수(자체)	60,000	70,000	△10,000
	401 시설비및부대비	60,000	70,000	△10,000
	01 시설비	60,000	70,000	△10,000
	본예산	60,000	70,000	△10,000
	○군관리 방조제 유지보수	60,000		
	농어촌공사 군비부담금	600,000	675,000	△75,000
	403 자치단체등자본이전	600,000	675,000	△75,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	600,000	675,000	△75,000
	본예산	600,000	675,000	△75,000
	○법성 화천 배수로 정비	45,000		
	○염산 옥실 농로 교량 정비	110,000		
	○군남 양덕 배수로 정비	100,000		
	○홍농 칠곡양수장 용수로 정비	80,000		
	○염산 오동제 배수로 정비	120,000		
	○대마 남산제 용수로 정비	45,000		
	○법성 입암 배수로 정비	100,000		
	수리계 운영 지원	58,000	40,000	18,000
	307 민간이전	58,000	40,000	18,000
	02 민간경상사업보조	58,000	40,000	18,000
	본예산	58,000	40,000	18,000
	○수리계 운영지원(양배수장 전기요금)	58,000		
	국유재산 유지관리	8,500	10,000	△1,500
	401 시설비및부대비	8,500	10,000	△1,500
	01 시설비	8,500	10,000	△1,500
	본예산	8,500	10,000	△1,500
	○국유재산관리	8,500		
	농업기반정비(기계화 영농기반 구축)	240,000	0	240,000
	도	120,000		
	군	120,000		
	401 시설비및부대비	240,000	0	240,000
	도	120,000		
	군	120,000		
	01 시설비	240,000	0	240,000
	도	120,000		
	군	120,000		
	본예산	240,000	0	240,000
	도	120,000		
	군	120,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○우곡지구 기계화 영농기반 구축	60,000		
	도	30,000		
	군	30,000		
	○남창지구 기계화 영농기반 구축	25,000		
	도	12,500		
	군	12,500		
	○지산지구 기계화 영농기반 구축	25,000		
	도	12,500		
	군	12,500		
	○삼학지구 기계화 영농기반 구축	50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
	○불갑지구 기계화 영농기반 구축	80,000		
	도	40,000		
	군	40,000		
농어촌생활환경정비		7,721,013	7,184,930	536,083
	도	828,000		
	군	6,893,013		
개발 소규모사업		3,758,013	4,409,930	△651,917
201 일반운영비		9,920	11,930	△2,010
01 사무관리비		9,920	11,930	△2,010
본예산		9,920	11,930	△2,010
○기부채납 등기이전 수수료		2,420		
○개발 소규모 응급복구 장비 임차료 660,000원*7일		4,620		
○개발 소규모 추진 급식비 8,000원*3명*120일		2,880		
401 시설비및부대비		3,748,093	4,398,000	△649,907
01 시설비		3,738,000	4,398,000	△660,000
본예산		3,738,000	4,398,000	△660,000
○개발 소규모 지적측량 수수료		50,000		
○재해위험지구 및 기타 보수		70,000		
○재해위험 도로시설 정비		80,000		
○마을진입로 확장 및 소파 보수		70,000		
○소규모 도로 개설		70,000		
○교통사고 위험구간 정비		70,000		
○마을회관, 모정 유지관리		60,000		
○새마을 시설 보수		200,000		
○영광 신월2리 배수로 정비		30,000		
○영광 와룡리 주록동 안길 아스콘 포장		40,000		
○영광 와룡3리 도로 확포장		30,000		
○영광 녹사1리 녹사 배수로 정비		30,000		
○영광 백학2리 안길 정비		20,000		
○영광 송림2리 궁산마을 안길 정비		30,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○영광 덕호1리 배수로 정비	20,000		
○백수 죽사리 신정 배수로 정비	150,000		
○백수 길용2리 배수로 정비	70,000		
○백수 구수리 모래미 배수로 보강	40,000		
○백수 백암1리 교동마을 안길정비	30,000		
○백수 장산리 목둔밭 배수로 정비	30,000		
○백수 하사리 배수로 숭상	30,000		
○백수 하사3리 농로 포장	30,000		
○백수 백암리 동백마을 배수로 정비	35,000		
○백수 약수1리 마을안길 정비	35,000		
○홍농 신석리 명당마을 배수로 정비	50,000		
○홍농 단덕리 배수로 정비 및 안전시설 설치	50,000		
○홍농 단덕3리 구사 배수로 정비	60,000		
○홍농 신촌농로 및 배수로 정비	40,000		
○대마 북평리 석정마을 진입로 정비	100,000		
○대마 화평리 상화마을 안길 재포장	50,000		
○대마 월산리 배수로 정비	30,000		
○대마 월산1리 지장배수로 정비	20,000		
○대마 홍교1리 농로포장	30,000		
○대마 홍교1리 배수로 정비	30,000		
○대마 홍교2리 농로 아스콘 덧씌우기	30,000		
○요량 삼호1리 농로포장	40,000		
○요량 삼학2리 포천 배수로 정비	40,000		
○요량 운당2리 매화마을 배수로 정비	50,000		
○요량 덕흥2리 막해마을 배수로 정비	30,000		
○요량 덕흥2리 진입로 및 배수로 정비	20,000		
○요량 덕흥리 덕동마을 농로 정비	40,000		
○요량 삼호1리 몽강 배수로 정비	30,000		
○불갑 우곡,모악 배수로 정비	30,000		
○불갑 생곡리 배수로 정비	50,000		
○불갑 쌍운리 운제 농로 개선	60,000		
○불갑 부촌,건우 배수로 정비	50,000		
○불갑 안맹리 배수로 정비	50,000		
○군서 송학리 농로포장 및 배수로 정비	40,000		
○군서 만곡2리 영동마을 아스콘 덧씌우기	70,000		
○군서 매산1리 내방마을 배수로 설치	30,000		
○군서 남죽리 진입로 정비	50,000		
○군서 마읍리 배수로 정비	20,000		
○군서 남계리 수로관 정비	50,000		
○군남 서편마을 배수로 정비	40,000		
○군남 양덕5리 위험 배수로 정비	30,000		
○군남 동안1리 동편마을 배수로 정비	30,000		
○군남 도장1리 장고마을 배수로 정비	40,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○군남 월흥2리 중촌 배수로 정비	35,000		
○군남 동간2리 오강마을 배수로 정비	40,000		
○군남 설매2리 배수로 정비	60,000		
○군남 남창1리 배수로 정비	30,000		
○군남 백양2리 옹벽 설치	30,000		
○군남 반안리 마을안길 배수로 정비	30,000		
○염산 송암리 입동 배수로 정비	80,000		
○염산 상계3리 안길 포장	70,000		
○염산 옥실리 배수로 수로관 설치	50,000		
○염산 옥실3리 배수로 정비	60,000		
○염산 봉남리 아스콘 덧씌우기	20,000		
○염산 축동리 동산마을 배수로 정비	20,000		
○염산 옥실리 배수관 정비	30,000		
○염산 봉남1리 봉양마을 배수로 정비	20,000		
○염산 옥실4리 대무마을 배수로 보수	25,000		
○염산 옥실1리 신옥 마을안길 옹벽 설치	20,000		
○법성 용덕리 농로포장 및 보수	68,000		
○법성 신장1리 배수로 정비	50,000		
○법성 신장리 오봉촌 배수로 정비	40,000		
○법성 월산2리 배수로 정비	40,000		
○법성 신장3리 배수로 정비	40,000		
○낙월 송이리 여민회관 주변 배수로 정비(주민참여)	75,000		
○낙월 송이리 해수욕장 주변 배수로 정비(주민참여)	30,000		
○낙월 월촌리 진입로 확포장(주민참여)	75,000		
03 시설부대비	10,093	0	10,093
본예산	10,093	0	10,093
○개발소규모 사업 3,738,000,000원*0.27%	10,093		
농어촌 환경개선 소득기반 사업	3,135,000	2,020,000	1,115,000
401 시설비및부대비	3,135,000	2,020,000	1,115,000
01 시설비	3,135,000	2,020,000	1,115,000
본예산	3,135,000	2,020,000	1,115,000
○영광 학정리 배수로 정비공사	50,000		
○영광 덕호1리 농로 포장	30,000		
○영광 송림리 배수로 정비	30,000		
○영광 덕호1리 배수로 정비	35,000		
○영광 입석2리 안길 정비	20,000		
○영광 신하3리 신평 안길 정비	30,000		
○영광터미널시장 도로확포장	30,000		
○영광 학정리 안길 정비	15,000		
○백수 하사리 배수로 정비	15,000		
○백수 장산리 배수로 정비	35,000		
○백수 약수리 배수로 정비	30,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○백수 상사리 배수로 정비	20,000		
○백수 상사리 농로 확포장	20,000		
○백수 양성리 모정설치	20,000		
○백수 상사리 농로포장 및 배수로 설치	50,000		
○백수 상사리 농로포장	30,000		
○홍농 단덕리 마을안길 정비	60,000		
○홍농 진덕리 산덕 배수로 정비	10,000		
○홍농 칠곡리 수로관 설치	7,000		
○홍농 단덕3리 구사마을 농로 및 배수로 정비	38,000		
○홍농 월암리 농로 확포장	80,000		
○홍농 덕림마을 옹벽블럭 설치	60,000		
○홍농 단덕3리 배수로 정비	30,000		
○홍농 상하2리 안길 정비	20,000		
○홍농 상하4리 안길 배수로 정비	15,000		
○홍농 상하8리 배수로 정비	10,000		
○홍농 가학소하천 준설	30,000		
○홍농 신석리 수로관 설치	15,000		
○홍농 월암1리 월평 수로관 설치	2,000		
○홍농 월암1리 월평 농로 포장	30,000		
○홍농 진덕1리 사당마을 안길 정비	30,000		
○홍농 진덕2리 배수로 정비	10,000		
○홍농 진덕3리 배수로 정비	20,000		
○대마 복평리 가로수 식재	50,000		
○대마 송촌 양수장 정비	30,000		
○대마 복평리 방죽 배수로 정비	10,000		
○대마 복평리 농로 정비	30,000		
○대마 화평2리 하화마을 배수로 정비	15,000		
○대마 화평리 칠률배수로 정비	20,000		
○요량 삼학리 농로 및 배수로 정비	20,000		
○요량 운당2리 운당들 배수로 정비	15,000		
○요량 운당2리 안길 아스콘 덧씌우기	20,000		
○요량 월암2리 월포안길 정비	20,000		
○요량 운당1리 영당 배수로 정비	15,000		
○요량 덕흥3리 장등들 농로 정비	30,000		
○요량 삼학2리 산포마을 가드레일 설치	20,000		
○요량 상호2리 안길 사면보강	25,000		
○요량 영양3리 재해위험 사면 정비	20,000		
○불갑 건우리 황산마을 안길 정비	37,000		
○불갑 모악리 사산마을 배수로 정비	50,000		
○불갑 우곡리 농로 및 배수로 정비	55,000		
○불갑 응봉리 생곡길 배수로 정비	40,000		
○불갑 순용리 순양마을 정비	20,000		
○불갑 부촌리 부실 배수로 정비	20,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○군서 덕산2리 개거 확장	60,000		
○군서 마음1리 농로 확포장	50,000		
○군서 보라2리 마을안길 정비	40,000		
○군서 남죽2리 사면 정비	30,000		
○군서 마음1리 마을뜰 수로관 설치	70,000		
○군서 매산1리 농로 포장	30,000		
○군서 만금1리 아스콘 포장	20,000		
○군서 만금리 고창제 산책로 조성	30,000		
○군서 매산2리 수로관 설치	20,000		
○군서 덕산2리 배수관 확장	10,000		
○군서 마음1리 보호수 주변환경 정비	25,000		
○군서 남죽2리 마을안길 아스콘 포장	20,000		
○군서 남계리 학동 농로사면 정비	50,000		
○군남 양덕2리 마을 배수로 개거	50,000		
○군남 도장1리 마을 안 위험 배수로 정비	20,000		
○군남 대덕3리 마을안길 배수로 정비	30,000		
○군남 대덕1리 마을안길 정비	15,000		
○군남 설매2리 지산마을 옹벽	10,000		
○군남 남창2리 배수로 정비	25,000		
○군남 설매2리 배수로 정비	20,000		
○군남 동간1리 마을 안길 배수로 정비	10,000		
○군남 동간2리 오강마을 배수로 정비	20,000		
○군남 동간2리 마을안길 확포장	25,000		
○군남 양덕3리 마을 안 배수로 정비	15,000		
○군남 양덕1리 위험 배수로 정비	30,000		
○영산 아월리 영전 진입로 보수	30,000		
○영산 옥실리 향화도마을 배수로 정비	20,000		
○영산 봉서마을 저류지 양수시설 보수	15,000		
○영산 축동1리 장동마을 농로 및 배수로 정비	30,000		
○영산 축동리 답진입로 보수	20,000		
○영산 두우리 해안도로 가로수 식재	53,000		
○영산 두우3리 창우 마을안길 옹벽설치	30,000		
○영산 신성,축동지구 농로 및 배수로 정비	50,000		
○영산지구 농로 및 배수로 정비	50,000		
○영산 송암1리 신대 배수로 정비	30,000		
○법성 월산2리 배수로 정비	20,000		
○법성 신장3리 배수로 정비	20,000		
○법성 덕흥1리 배수로 정비	30,000		
○법성 덕흥 지장마을 아스콘덧씌우기 포장	50,000		
○법성 법성5리 배수로 정비	20,000		
○법성 용성2리 배수로 정비	15,000		
○법성 삼미마을 배수로 등 정비	15,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○법성 입암리 농로 정비	15,000		
○법성 법성5리 아스콘포장	40,000		
○법성 신장1리 배수로 정비	18,000		
○법성 법성3리 안전난간 설치	10,000		
○법성 덕흥1리 수로암거확장	50,000		
○법성 법성1리 도로정비	50,000		
○법성 용성2리 아스콘포장	50,000		
○법성 용성1리 사면정비	10,000		
○법성 법성1리 배수로 정비	40,000		
○법성 월산2리 아스콘덧씌우기 포장	50,000		
○법성 신장1리 농로 포장	25,000		
○법성 신장 부귀동 배수로 정비	15,000		
○법성 진내3리 배수로 정비	50,000		
소규모 지역개발	828,000	755,000	73,000
도	828,000		
401 시설비및부대비	828,000	755,000	73,000
도	828,000		
01 시설비	828,000	755,000	73,000
도	828,000		
본예산	828,000	755,000	73,000
도	828,000		
○영광군 백수읍 하사5리 배수로 정비	20,000		
도	20,000		
○영광군 백수읍 상사1리 상촌마을 안길 정비	50,000		
도	50,000		
○영광군 군서면 만곡2리 수로관 설치	40,000		
도	40,000		
○영광군 군서면 매산1리 가산 배수로 정비	40,000		
도	40,000		
○영광군 영광읍 송림1리 배수로 정비	30,000		
도	30,000		
○영광군 불갑면 용산마을 배수로 정비	40,000		
도	40,000		
○영광군 군서면 덕동 마을안길 사면 정비	40,000		
도	40,000		
○영광군 묘량면 배수로 정비	50,000		
도	50,000		
○영광군 대마면 농로 확포장	30,000		
도	30,000		
○영광군 군서면 덕동 배수로 사면 정비	30,000		
도	30,000		
○영광군 군남면 마을 배수로 정비(설매, 남창)	30,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로 및 농어촌생활환경 개선
 단위: 농어촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	도	30,000		
	○영광군 군남면 마을쉼터 시설개선	30,000		
	도	30,000		
	○영광군 영광읍 도로 정비	40,000		
	도	40,000		
	○영광군 백수읍 배수로 정비	50,000		
	도	50,000		
	○영광군 법성면 아스콘포장	50,000		
	도	50,000		
	○영광 대마 원흥리 마을경관 조성	45,000		
	도	45,000		
	○영광군 대마면 방축마을 진입로 정비	30,000		
	도	30,000		
	○영광군 군서면 마을안길 아스콘 덧씌우기	23,000		
	도	23,000		
	○영광군 법성면, 흥농읍 배수로 정비	95,000		
	도	95,000		
	○영광군 염산면, 백수읍 농로 포장(옥실리)	20,000		
	도	20,000		
	○영광군 백수읍, 흥농읍 옹벽(논산리, 백암리)	45,000		
	도	45,000		
성숙된 교통문화 정착		11,221,173	9,853,685	1,367,488
	국	523,305		
	군	885,000		
	특	16,500		
	도	952,837		
	군	8,843,531		
교통안전시설물 확충		1,176,335	794,240	382,095
	특	16,500		
	도	76,000		
	군	1,083,835		
교통안전시설물 설치 및 보수		400,455	371,935	28,520
201 일반운영비		172,360	148,840	23,520
01 사무관리비		58,360	58,840	△480
본예산		58,360	58,840	△480
○교통안전시설물 유지관리 소모품 구입		1,000		
○무인과속단속장비 정기검사 수수료		45,360		
-편도 2차로 이하 1,260,000원*36대		45,360		
○교통사고예방 안전물품 구입		12,000		
02 공공운영비		114,000	90,000	24,000
본예산		114,000	90,000	24,000

부서: 건설교통과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 교통안전시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○과속단속카메라 설치 40,000,000원*3대	도 36,000		
		군 84,000		
		도 120,000		
		군 36,000		
	보행안전 개선	도 40,000	0	100,000
		군 60,000		
	401 시설비및부대비	도 40,000	0	100,000
		군 60,000		
	01 시설비	도 40,000	0	100,000
		군 60,000		
	본예산	도 40,000	0	100,000
		군 60,000		
	○활주로형 횡단보도 설치	도 100,000		
		군 60,000		
	횡단보도 보행신호등 적색 잔여시간 표시기 설치	도 33,000	0	33,000
		특 16,500		
		군 16,500		
		특 16,500		
	401 시설비및부대비	도 33,000	0	33,000
		특 16,500		
	01 시설비	도 16,500	0	33,000
		군 16,500		
	본예산	도 33,000	0	33,000
		특 16,500		
	○횡단보도 보행신호등 적색 잔여시간 표 시기 설치 1,500,000원*22대	도 33,000		
		특 16,500		
		군 16,500		
		특 16,500		
	화물자동차 공영차고지 진출입로 가로등 설치	120,000	0	120,000
	401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
	01 시설비	120,000	0	120,000
	본예산	120,000	0	120,000
	○화물자동차 공영차고지 진출입로 가로 등 설치	120,000		
	여객운송질서 확립	9,805,098	8,815,943	989,155
		국 522,000		

부서: 건설교통과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 여객운송질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	균 885,000		
	도 873,419		
	균 7,524,679		
농어촌버스 재정 지원	1,919,407	4,859,256	△2,939,849
	도 532,859		
	균 1,386,548		
307 민간이전	1,919,407	4,859,256	△2,939,849
	도 532,859		
	균 1,386,548		
09 운수업계보조금	1,919,407	4,859,256	△2,939,849
	도 532,859		
	균 1,386,548		
본예산	1,919,407	4,859,256	△2,939,849
	도 532,859		
	균 1,386,548		
○적자노선등 농어촌버스 재정지원금(21개노선)	1,919,407		
	도 532,859		
	균 1,386,548		
유가보조금 지급	1,400,000	1,800,000	△400,000
307 민간이전	1,400,000	1,800,000	△400,000
09 운수업계보조금	1,400,000	1,800,000	△400,000
본예산	1,400,000	1,800,000	△400,000
○자동차 운수업 유가보상비	1,400,000		
농촌형 교통모델	261,000	261,000	0
	균 95,000		
	도 28,500		
	균 137,500		
301 일반보전금	261,000	261,000	0
	균 95,000		
	도 28,500		
	균 137,500		
14 기타보상금	261,000	261,000	0
	균 95,000		
	도 28,500		
	균 137,500		
본예산	261,000	261,000	0
	균 95,000		
	도 28,500		
	균 137,500		
○군민 행복(100원) 택시 운행 지원	190,000		
	균 95,000		
	도 28,500		

부서: 건설교통과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 여객운송질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○군민 행복(100원) 택시 운행 지원(군비 추가)	군 66,500		
		71,000		
	택시 감차 보상	662,860	331,430	331,430
		국 39,000		
		군 623,860		
	307 민간이전	662,860	331,430	331,430
		국 39,000		
		군 623,860		
	09 운수업계보조금	662,860	331,430	331,430
		국 39,000		
		군 623,860		
	본예산	662,860	331,430	331,430
		국 39,000		
		군 623,860		
	○택시 감차 보상 66,286,000원*10대	662,860		
		국 39,000		
		군 623,860		
	여객 운송 지원	457,469	148,300	309,169
	201 일반운영비	192,210	128,100	64,110
	01 사무관리비	178,410	117,300	61,110
	본예산	178,410	117,300	61,110
	○법성버스정류장 관리용품 구입 500,000원*12월	6,000		
	○법성간이버스정류장 화장실 청소 용역 1,200,000원*12월	14,400		
	○택시 래핑 광고료	99,930		
	- 제작비 150,000원*95대	14,250		
	- 광고료 60,000원*119대*12월	85,680		
	○버스 래핑 광고료	58,080		
	- 제작비 및 광고료 29,040,000원*2대	58,080		
	02 공공운영비	13,800	10,800	3,000
	본예산	13,800	10,800	3,000
	○법성버스정류장 공공요금 1,150,000원*12월	13,800		
	207 연구개발비	75,000	9,000	66,000
	01 연구용역비	75,000	9,000	66,000
	본예산	75,000	9,000	66,000
	○농어촌버스 재정진단 연구용역	9,000		
	○영광군 택시 사업구역 총량제 실태조사 연구용역	22,000		
	○농어촌버스 교통량조사 연구용역	22,000		
	○농어촌버스 운행계통도 조사 연구용역	22,000		
	301 일반보전금	600	1,200	△600
	11 행사실비지원금	600	1,200	△600

부서: 건설교통과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 여객운송질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
본예산		600	1,200	△600
○운수종사자 교육 참석보상 2,000원*300명		600		
307 민간이전		47,848	10,000	37,848
02 민간경상사업보조		47,848	10,000	37,848
본예산		47,848	10,000	37,848
○공용버스터미널 냉난방비 지원		25,000		
○택시요금 카드수수료 및 통신비 지원 16,000원*119대*12개월		22,848		
402 민간자본이전		141,811	0	141,811
01 민간자본사업보조(자체재원)		141,811	0	141,811
본예산		141,811	0	141,811
○공용버스터미널 환경개선 공사		141,811		
-홍농터미널 옥상방수 공사		73,519		
-염산터미널 유지 보수 공사		68,292		
특별교통수단(장애인콜택시) 차량 운영		480,000	334,124	145,876
307 민간이전		480,000	333,124	146,876
05 민간위탁금		480,000	333,124	146,876
본예산		480,000	333,124	146,876
○교통약자 이동편의증진 차량 운영 80,000,000원*6대		480,000		
특별교통수단(바우처택시) 운영		239,008	176,520	62,488
도		70,560		
군		168,448		
201 일반운영비		3,808	0	3,808
01 사무관리비		3,808	0	3,808
본예산		3,808	0	3,808
○특별교통수단(바우처택시) 운영 지원		3,808		
-바우처택시 미터기 수수료 11,000원*12개월*20대		2,640		
-바우처택시 미터기 스티커 제작 83,400원*14대		1,168		
301 일반보전금		235,200	128,520	106,680
도		70,560		
군		164,640		
14 기타보상금		235,200	128,520	106,680
도		70,560		
군		164,640		
본예산		235,200	128,520	106,680
도		70,560		
군		164,640		
○특별교통수단(바우처택시) 운행 보상금		235,200		
도		70,560		
군		164,640		
장애인콜택시 구입		46,000	0	46,000

부서: 건설교통과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 여객운송질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	국 23,000		
	도 11,500		
	군 11,500		
405 자산취득비	46,000	0	46,000
	국 23,000		
	도 11,500		
	군 11,500		
01 자산및물품취득비	46,000	0	46,000
	국 23,000		
	도 11,500		
	군 11,500		
본예산	46,000	0	46,000
	국 23,000		
	도 11,500		
	군 11,500		
○교통약자 이동 편의 증진 차량 구입(1대)	46,000		
	국 23,000		
	도 11,500		
	군 11,500		
저상버스 도입지원	1,050,000	516,000	534,000
	국 460,000		
	도 230,000		
	군 360,000		
402 민간자본이전	1,050,000	516,000	534,000
	국 460,000		
	도 230,000		
	군 360,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,050,000	516,000	534,000
	국 460,000		
	도 230,000		
	군 360,000		
본예산	1,050,000	516,000	534,000
	국 460,000		
	도 230,000		
	군 360,000		
○저상버스 도입지원(10대)	690,000		
	국 460,000		
	도 230,000		
○2023년 저상버스 도입지원 군비 미반영분 60,000,000원*6대	360,000		
어르신 무료 버스 이용 지원	54,000	178,500	△124,500
201 일반운영비	54,000	65,500	△11,500
01 사무관리비	54,000	65,500	△11,500

부서: 건설교통과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 교통행정 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -불갑상사화행사 교통지도 8,000원*25명*20일 ○견인차량 임차료 150,000원*15대 	4,000		
02 공공운영비	5,650	6,650	△1,000
본예산	5,650	6,650	△1,000
<ul style="list-style-type: none"> ○짚형승용차 차량비(1대) ○짚형승용차 보험료(1대) 	5,000 650		
301 일반보전금	13,280	13,280	0
11 행사실비지원금	13,280	13,280	0
본예산	13,280	13,280	0
<ul style="list-style-type: none"> ○명절 교통지도 자원봉사자 급식 8,000원*30명*12회 ○법성 단오제행사 교통지도 자원봉사자 급식 8,000원*50명*2식*3일 ○불갑사 상사화축제 교통지도 자원봉사 자 급식 8,000원*50명*2식*10일 	2,880 2,400 8,000		
불법 주정차 단속	44,100	45,600	△1,500
201 일반운영비	37,300	37,600	△300
01 사무관리비	3,700	4,000	△300
본예산	3,700	4,000	△300
<ul style="list-style-type: none"> ○불법 주정차 단속 홍보물 제조 ○교통지도 단속자 피복비 200,000원*10명 	1,700 2,000		
02 공공운영비	33,600	33,600	0
본예산	33,600	33,600	0
<ul style="list-style-type: none"> ○불법주정차 무인단속 시스템 등 유지관 리비 415,000원*12월 ○불법주정차 단속알림시스템 유지보수 450,000원*12월 ○불법주정차 단속알림시스템 통신요금 150,000원*12월 ○불법주정차 단속 카메라 통신요금 1,785,000원*12월 	4,980 5,400 1,800 21,420		
401 시설비및부대비	6,800	8,000	△1,200
01 시설비	6,800	8,000	△1,200
본예산	6,800	8,000	△1,200
<ul style="list-style-type: none"> ○불법 주정차 단속 안내 표지판 보수 400,000원*17개 	6,800		
자동차관련업무 처리	47,920	55,832	△7,912
201 일반운영비	43,660	49,532	△5,872
01 사무관리비	6,700	7,100	△400
본예산	6,700	7,100	△400
<ul style="list-style-type: none"> ○자동차과태료 고지서 제조 -자동차등록증 및 등록원부 제조 350원*8,000매 -자동차 관련 과태료 고지서 제조 · 의무보험 과태료(2종) 고지서 100,000원*7박스 	6,700 2,800 2,400 700		

부서: 건설교통과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 교통행정 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
· 정기검사 과태료(2종) 고지서 100,000원*7박스	700		
· 주차차 과태료(2종) 고지서 100,000원*10박스	1,000		
- 자동차 정기검사 관련 안내문 제조 100원*15,000매	1,500		
02 공공운영비	36,960	42,432	△5,472
본예산	36,960	42,432	△5,472
○우편요금(자동차관련 과태료 및 안내)	29,760		
- 일반우편 400원*1,200통*12월	5,760		
- 등기우편 2,500원*800통*12월	24,000		
○특사경 프로그램 유지보수 600,000원*12월	7,200		
202 여비	4,260	6,300	△2,040
01 국내여비	4,260	6,300	△2,040
본예산	4,260	6,300	△2,040
○자동차관련 과태료 특별 징수 60,000원*3명*7일	1,260		
○자동차관련 위반사건 송치(광주전남지 방검찰청) 60,000원*1명*38일	2,280		
○무단방치 및 무보험운행에 따른 기소중 지자 신병인수(전국) 60,000원*2명*6일	720		
교통질서 확립	14,700	17,000	△2,300
201 일반운영비	1,700	2,000	△300
01 사무관리비	1,700	2,000	△300
본예산	1,700	2,000	△300
○교통질서지킴이 캠페인 현수막 제조 60,000원*10개	600		
○교통질서지킴이 캠페인 리플릿 제조 200원*5,500매	1,100		
307 민간이전	13,000	15,000	△2,000
02 민간경상사업보조	13,000	15,000	△2,000
본예산	13,000	15,000	△2,000
○교통 지킴이 활동지원	13,000		
공영주차장 관리	83,840	51,640	32,200
201 일반운영비	53,840	46,640	7,200
01 사무관리비	5,840	5,840	0
본예산	5,840	5,840	0
○공영주차장 관리용품 구입(화장실 등) 200,000원*12월	2,400		
○소방시설 점검 수수료 160,000원*12월	1,920		
○전기 안전점검 수수료 110,000원*12월	1,320		
○소방안전관리자 법정교육 수수료(1명)	200		
02 공공운영비	48,000	40,800	7,200
본예산	48,000	40,800	7,200
○공영주차장 공공요금 1,000,000원*2개소*12월	24,000		

부서: 건설교통과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 교통행정 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○공영주차장 시설물 유지관리 450,000원*2개소*12월	10,800		
	○공영주차장 무인정산기 운영 관리용역 수수료 550,000원*2개소*12월	13,200		
401	시설비및부대비	30,000	5,000	25,000
01	시설비	30,000	5,000	25,000
	본예산	30,000	5,000	25,000
	○공영주차장 시설 환경 정비 2,500,000원*2회	5,000		
	○공영주차장 BF인증 용역	25,000		
	고령자 운전면허 반납 인센티브 지원	11,200	12,700	△1,500
		국 1,305		
		도 2,968		
		군 6,927		
301	일반보전금	11,200	11,200	0
		국 1,305		
		도 2,968		
		군 6,927		
14	기타보상금	11,200	11,200	0
		국 1,305		
		도 2,968		
		군 6,927		
	본예산	11,200	11,200	0
		국 1,305		
		도 2,968		
		군 6,927		
	○고령자 운전면허증 반납 인센티브 200,000원*56명	11,200		
		국 1,305		
		도 2,968		
		군 6,927		
	고령자 운전면허 자진반납 할인카드 참여업체 지원	1,500	0	1,500
		도 450		
		군 1,050		
402	민간자본이전	1,500	0	1,500
		도 450		
		군 1,050		
02	민간자본사업보조(이전재원)	1,500	0	1,500
		도 450		
		군 1,050		
	본예산	1,500	0	1,500
		도 450		
		군 1,050		
	○자진반납 할인카드 참여업체 지원(광고 용 모니터) 500,000원*3대	1,500		

부서: 건설교통과
 정책: 성숙된 교통문화 정착
 단위: 교통행정 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	도 450		
	군 1,050		
행정운영경비(건설교통과)	173,568	215,273	△41,705
인력운영비	104,140	129,312	△25,172
인건비	104,140	129,312	△25,172
101 인건비	104,140	129,312	△25,172
01 보수	95,304	124,512	△29,208
본예산	95,304	124,512	△29,208
○시간외근무수당 정액분(19명)	25,667		
-6급 12,531원*8명*10시간*12월	12,030		
-7급 11,319원*3명*10시간*12월	4,075		
-8급 10,162원*5명*10시간*12월	6,098		
-9급 9,620원*3명*10시간*12월	3,464		
○초과근무수당 10,908원*19명*28시간*12월	69,637		
02 기타직보수	8,836	4,800	4,036
본예산	8,836	9,600	△764
○청원경찰(15년 미만)	4,418		
-시간외근무수당(정액분) 9,685원*1명*10시간*12월	1,163		
-초과근무수당 9,685원*1명*28시간*12월	3,255		
통계목이체	8,836	4,418	4,418
기본경비	69,428	85,961	△16,533
기본경비	69,428	85,961	△16,533
201 일반운영비	39,972	49,921	△9,949
01 사무관리비	37,612	47,561	△9,949
본예산	37,612	47,561	△9,949
○일반수용비 총액계상	19,578		
○급량비 총액계상	18,034		
02 공공운영비	2,360	2,360	0
본예산	2,360	2,360	0
○차량보험료(1대)	360		
○차량유지관리비(1대)	2,000		
202 여비	24,656	31,060	△6,404
01 국내여비	22,256	28,660	△6,404
본예산	22,256	28,660	△6,404
○국내여비(관내)	15,344		
○국내여비(관외)	6,912		
02 월액여비	2,400	2,400	0
본예산	2,400	2,400	0
○가로등 보수반 200,000원*12월	2,400		
203 업무추진비	4,800	4,980	△180
04 부서운영업무추진비	4,800	4,980	△180

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
본예산 ○부서운영 업무추진비 400,000원*12월	4,800	4,980	△180